automotores vias terrestres – DPVAT objetiva socorrer as vítimas de 

acidentes de trânsito em todo território nacional, não importando de quem 

seja a culpa.  

Portanto, é direito do Autor receber indenização por 

danos pessoais até o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), ante a invalidez permanente. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA 

A Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. 

integra o complexo do FENASEG (Federação Nacional de Seguros). Assim 

sendo, é entendimento pacífico que qualquer seguradora que dele faça parte

[...]

conforme o grau de invalidez apresentado. 

No entanto, isto não retira do julgador a possibilidade de 

interpretar o laudo, de modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser 

considerada como total. 

Assim sendo, tem o Autor o direito ao recebimento da 

quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão da 

debilidade permanente, acrescido de correção monetária e juros de 

mora desde a data do evento danoso. 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA (ANEXO À 

LEI 11. 945/2009) 

A tabela acerca do percentual da invalidez apresentada pela